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Введение

Целью настoящей работы является изучение геологических, инженерно-геологических и гидрогеологических условий территории, а также состава и физико-механических свойств грунтов для строительства многоквартирного жилого дома, расположенного в Ленинградской области, Ломоносовском районе, МО Аннинское поселение, ЗАО «Победа», участок 77.
Полевые и камеральные работы проводились в составе комплексной инженерно-геологической бригады ЗАО «ЛИМБ», в которых автор принимал непосредственное участие.
В состав инженерно-геологических изысканий входило прохождение разведочных инженерно-геологических выработок с отбoром литологических разностей грунта ненарушенного и нарушенного строения, построение инженерно-геологических карт и разрезов с выделением инженерно-геологических элементов и определение полного комплекса физико-механических свойств oтобранных образцов, а также проведение ряда гидрогеологических работ: определение химического состава подземных вод, гидрогеологическое опробование, отбор проб на коррозионную активность и бурение гидрогеологических скважин для исследования уровней и пьезометрических поверхностей подземных вод. Также для уточнения границ геологического разреза, детализации строения элементов геологического разреза и предварительной оценки физико-механических свойств грунтов на площадке предполагаемого строительства было проведено статическое зондирование общим объемом 36 п.м.
На заключительном этапе проведенных исследований была дана характеристика инженерно-геологических условий участка строительства многоквартирного жилого дама и даны рекомендации по выбору оптимального типа фундамента для данного сооружения.

Глава 1. Географическая и экономическая характеристика района
1.1 [bookmark: _Toc294815740][bookmark: _Toc294808320]Географическое положение и экономика
Рассматриваемый объект находится в Ленинградской области, расположенной на северо-западе европейской части страны. Входит в состав Северо-Западного федерального округа и Северо-западного экономического района.
Территория - 83 908 км², что составляет 0.49 % площади России. По этому показателю Ленинградская область занимает 39 место в стране. С запада на восток область протянулась на 500 км, а наибольшая протяжённость с севера на юг составляет 320 км. С запада область омывается Финским заливом, а в центральной части Ладожским озером, являющимся крупнейшим озером в Европе, также на востоке имеется выход к Онежскому озеру. По рассматриваемой территории протекает ряд крупных рек, таких как Нева, Свирь, Оредеж, Ижора, Волхов и Луга.
Ленинградская область граничит со следующими субъектами Российской Федерации: Республика Карелия, Псковская область, Новгородская область и Вологодской областью, а также с городом федерального значения Санкт-Петербург. Также Ленинградская область имеет границы с двумя странами Евросоюза: Финляндия и Эстония.
В Ленинградской области проживает 1 791 916 человек с плотностью населения, примерно, 21 человек на квадратный километр, что для Российской Федерации является довольно большим показателем.
Экономика Ленинградской области является одной из крупнейших в составе Северо-Западного федерального округа. Развита добывающая, обрабатывающая отрасли хозяйства и производство воды и энергии. Среди полезных ископаемых присутствуют бокситы, глины, фосфориты, сланцы и строительные материалы. Одной из важнейших отраслей экономики области является энергетика. В области действует 1 атомная электростанция, 6 ГЭС, 1 ГРЭС и 1 ГАЭС. Также действует множество небольших ГЭС мощностью до 25 МВт. Ведётся строительство второй атомной электростанции Ленинградская АЭС-2 на 1200 МВт: ввод в эксплуатацию первого энергоблока намечен на 2014 год, второго — на 2015 год, третьего — на 2017 год, четвертого — на 2019 год.
Транспортная сеть развита в области хорошо, по данному региону проходит ряд крупных автомагистралей, протяженность железнодорожных сетей более 3 тысяч километров, кроме того станция метрополитена Девяткино, так же находится в пределах области. (Геологический атлас..., 2009)
Территория Ленинградской области делится на 18 районов: Бокситогорский, Волосовский, Волховский, Всеволожский, Выборгский, Гатчинский, Кингисеппский, Киришский, Кировский, Лодейнопольский, Ломоносовский, Лужский, Подпорожский, Приозерский, Сланцевский, Тихвинский, Тосненский, Сосновоборский.
Исследуемый участок административно расположен в Ломоносовском районе и представляет собой пустырь. Абсолютные отметки поверхности земли по данным высотных привязок устьев новых скважин составляют 107,51 – 108,07 м БС (рисунок 1).
[image: ]
Рисунок 1. Санкт-Петербург и его окрестности(http://dic.academic.ru/dic.nsf/city_of_russia)

1.2 Рельеф местности
Ленинградская область приурочена к северо-западной окраине обширной Восточно-Европейской равнины, а также в районе поселка Лосево происходит сочленение платформы с Балтийским щитом.
Область практически целиком расположена на территории Восточно-Европейской (Русской) равнины. Этим объясняется равнинный характер рельефа с незначительными абсолютными высотами, в основном 50—150 метров над уровнем моря. Территория Карельского перешейка, а особенно его северо-западной части отличается пересечённым рельефом, многочисленными скальными выходами и большим количеством озёр. Карельский перешеек является частью Балтийского кристаллического щита. Высочайшая точка Карельского перешейка — гора Кивисюрья высотой 203 м над уровнем моря.
Крупнейшими возвышенностями являются Лемболовская, Ижорская, Лодейнопольская, Вепсовская возвышенности и Тихвинская гряда. Наивысшая точка области — гора Гапсельга (291 метр над уровнем моря) — находится на Вепсовской возвышенности. Интересным географическим объектом является Балтийско-Ладожский глинт — высокий (до 40—60 метров) обрыв, протянувшийся более чем на 200 км с запада на восток области. Он является берегом древнего моря. (Геологический атлас..., 2009)
Изучаемая территория расположена в пределах Балтийско-Ладожского глинта. Его высота в западной части района достигает 40-50 м, в восточной, снижаясь, составляет 15-20 м. Глинт расчленен глубокими оврагами и речными долинами с крутыми и обрывистыми склонами. Сравнительно небольшую площадь территории к югу от глинта занимает северная окраина Ижорской возвышенности. Это слабоволнистая возвышенная платообразная равнина с преобладающими абсолютными высотами в 95-135 м. На фоне равнинного характера поверхности встречаются отдельные гряды и холмы высотой 4-15 м (рисунок 2).

[image: ]

Рисунок 2. Орографическая карта (https://www.google.com)
[bookmark: _Toc294815742][bookmark: _Toc294808322]

1.3 Гидрографическая характеристика
Почти вся территория Ленинградской области, за исключением ее крайней юго-восточной части, относится к бассейну Балтийского моря. Лишь небольшой район, расположенный к юго-востоку от водораздельной Вепсовской возвышенности, относится к бассейну р. Волга – Каспийского моря. Речная сеть густая и разветвленная. Общая протяжённость всех рек в Ленинградской области составляет около 50 тыс. км. Основной водной артерией области является р. Нева (длина – 74 км, площадь водосбора 281 000 кв. км, в том числе частного водосбора – около 5 тыс. км кв, средний расход воды – 2 500 м³/с), соединяющая Ладожское озеро и Финский залив, и протекающая по равнинной Приневской низменности. В послеледниковый период, около 10 тыс. лет назад, вся низменность была занята озерно-ледниковым водоемом, получившим название Балтийское ледниковое озеро. Последовавший затем спуск Балтийского озера привел к обособлению Ладожского озера. Соединение Ладожского озера с Финским заливом изначально происходило по водоразделу Карельского перешейка – Гейнийокского пролива. Около 3,5-4 тыс. лет назад после очередной фазы трансгрессии уровня Ладоги ее воды прорвали Балтийско-Ладожский водораздел в его южной части и образовали реку Неву (Атлас Ладожское озеро, 2007). Р. Нева имеет невысокие берега (5-10 м) и общее падение всего 4 м. Годовой объем стока – 78,9 куб. км (Нежиховский, 1981). За период наблюдений с 1859 года наибольшая водность реки наблюдалась в 1924 году (116 куб. км), наименьшая — в 1900 году (40,2 куб. км). Река судоходна на всём протяжении и является частью Волго-Балтийского водного пути и Беломорско-Балтийского канала. Другие крупные реки: Свирь (длина – 224 км, площадь водосбора 84 000 кв. км, средний расход воды - 785 м³/с), Волхов (224 км и 80 200 кв. км, 593 м³/с, соответственно), Вуокса (156 км и 68 500 кв. км, 684 м³/с, соответственно) и Сясь (260 км и 7 300 кв. км, 53 м³/с, соответственно), относящиеся к бассейну Ладожского озера, а также р. Нарва (77 км и 56 200 кв. км, 399 м³/с, соответственно) и Луга (353 км и 13 200 кв. км, 93 м³/с, соответственно), относящиеся к бассейну Финского залива.

[…]

ИГЭ-6 - супесь серая пылеватая твердая, с включениями гравия и гальки до 25%. Средняя величина природной влажности 0,11 д.ед., средняя плотность 2,17 т/м3. Коэффициент пористости 0,372 д.ед. По СП 22.13330.2011 с учетом лабораторных данных прочностные и деформационные характеристики для ИГЭ-5 следующие:
Таблица 6.
φ, о
С, кгс/см2
Е, кгс/см2

30о
0,21
336

Ордовикская система
Средний отдел
Нерасчлененные отложения O2
ИГЭ-7 - Известняк светло-серый трещиноватый, очень низкой прочности, плотный, массивной текстуры (Приложение 1).
Нормативные и расчетные значения характеристик грунтов по выделенным ИГЭ приведены в таблице 7.
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Таблица 7.

[image: ]
ГЛАВА 6. ИНЖЕНЕРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ РАСЧЕТЫ
6.1 Расчет несущей способности сваи-стойки

Несущую способность Fd , кН (тс), забивной сваи, сваи-оболочки, набивной и буровой свай, опирающихся на скальный грунт, а так же забивной сваи, опирающейся на малосжимаемый грунт, следует определять по формуле:
Fd =cRA,
где
c – коэффициент условий работы сваи в грунте, принимаемый c = 1;
A – площадь опирания на грунт сваи, м2, принимаемая для свай сплошного сечения равной площади поперечного сечения, а для свай полых круглого сечения и свай-оболочек – равной площади поперечного сечения нетто при отсутствии заполнения их полости бетоном и равной площади поперечного сечения брутто при заполнении этой полости бетоном на высоту не менее трех ее диаметров.
R - Расчетное сопротивление грунта под нижним концом сваи-стойки, кПа (тс/м2), следует принимать:
для всех видов забивных свай, опирающихся на скальные и малосжимаемые грунты, R = 20 000 кПа (2000 тс/м2) (СНиП 2.02.03-85; Свайные фундаменты, 1987).
Итак, c = 1, R = 2000 тс/м2, А = 0,4.0,4 = 0,16м2.
Fd = 1.2000.016 = 320 тс, что превышает удельную расчетную нагрузку на сваю, равную 80 тс.
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6.2 Расчет осадки ленточного фундамента методом послойного суммирования
Осадка основания S методом послойного суммирования определяется по формуле

,
где - безразмерный коэффициент, равный 0,8;
z(q),i - среднее значение дополнительного вертикального нормального напряжения в i-м слое грунта, равное полусумме указанных напряжений на верхней zi-1 и нижней zi границах слоя по вертикали, проходящей через центр подошвы фундамента;
hi и Еi - соответственно толщина и модуль деформации i-го слоя грунта;
n - Число слоев, на которые разбита сжимаемая толща основания (СНиП 2.02.01-83*; Основания зданий и сооружений, 2002) (Рисунок 15).
Расчет напряжений в массиве грунта:

Если имеется горизонт грунтовых вод:

Если имеется напорный горизонт:

Таблица 8.

Z
M=2*Z/b
K
Ϭz=k·q

1
0
0
1
2.3
4.6

2
0.4
0.8
0.881
2.0
4.0

3
0.8
1.6
0.642
1.5
3.0

4
1.2
2.4
0.477
1.1
2.2

5
1.6
3.2
0.374
0.9
1.8

6
2
4
0.306
0.7
1.4

7
2.4
4.8
0.258
0.6
1.2

8
2.8
5.6
0.223
0.5
1.0

9
3.2
6.4
0.196
0.45
0.9

10
3.6
7.2
0.175
0.4
0.8

11
4
8
0.158
0.35
0.7

12
4.4
8.8
0.144
0.33
0.66

13
4.8
9.6
0.132
0.3
0.6

Таблица 9.
№
σz(q)

E
∆h (см)
S= (σz(q)* *∆h)/E

1
2.15
0.8
254.9
40
0.27

2
1.7
0.8
254.9
40
0.21

3
1.2
0.8
254.9
40
0.15

4
0.95
0.8
254.9
40
0.11

5
0.8
0.8
244.7
40
0.105

6
0.6
0.8
244.7
40
0.078

7
0.5
0.8
254.9
40
0.063

8
0.4
0.8
254.9
40
0.05

9
0.35
0.8
224.3
40
0.049

10
0.3
0.8
224.3
40
0.044

11
0.25
0.8
224.3
50
0.43

Σ S ≈ 1,3 см.
Полученную суммарную осадку сравниваем с осадкой в таблице Приложения 4 СНиП 2.02.01-83* (Предельные деформации основания). Полученная осадка S = 1,3 см находится в допустимых пределах для данного вида сооружений.
[image: ]

Рисунок 15.
Заключение

1. В геологическом строении территории принимают участие современные техногенные, верхнечетвертичные озерно-ледниковые, ледниковые отложения и нерасчлененные ордовикские отложения (O1-2).
2. В пределах участка проектируемого строительства многоквартирного жилого дома по разрезу было выделено 7 ИГЭ, характеризующихся комплексом физико-механических характеристик.
3. В гидрогеологическом отношении участок работ характеризуется наличием грунтовых вод со свободной поверхностью, приуроченных к озерно-ледниковым суглинкам, с прослоями песков. По отношению к бетону нормальной проницаемости грунтовые воды характеризуются как неагрессивные.
4. В целом участок предполагаемого строительства характеризуется средней категорией сложности инженерно-геологических условий.
5. Инженерно-геологические расчеты показали возможность устройства как свайного, так и ленточного фундамента. Расчет осадки методом послойного суммирования доказал приемлемость и экономическую целесообразность выбора фундамента ленточного типа для данного вида сооружения.
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Приложение 2
Инженерно-геологические колонки:
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Приложение 3
Химический состав грунтовых вод
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Приложение 4
Агрессивность подземных вод по отношению к бетону и оболочке кабеля
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