ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной Инженерно-геологические условия участка строительства многоквартирного жилого дома, расположенного в Ломоносовском районе Ленинградской области

Автор (ФИО) Морозов Никита Тимофеевич

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра грунтоведения и инженерной геологии

Основная образовательная программа 020700 «Геология»

уровень бакалавриат

Руководитель Лаздовская Марина Артуровна, Институт наук о Земле, кафедра грунтоведения и инженерной геологии, старший преподаватель

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС; +

Отмеченные достоинства работы Морозов Никита Тимофеевич в процессе написания бакалаврской работы проявил настойчивость и упорство в решении поставленных задач. Морозов Н.Т. проявил себя как сформировавшийся профессионал, способный к решению сложных инженерно-геологических задач.

Отмеченные недостатки работы _____ - _____

Заключение руководителя В целом бакалаврская работа Морозова Н.Т. соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает высокой оценки.

Руководитель ст. преподаватель каф. грунтоведения и инженерной геологии
Лаздовская М.А. «25» 20 17 г.